
COMUNE DI INVERUNO
Città Metropolitana di Milano

ORDINANZA SINDACALE N. 21 DEL 17/10/2023

OGGETTO
:

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI DIVIETO DI ACCESSO
A TERRENO PRIVATO PER BONIFICA ORDIGNO BELLICO

IL SINDACO

Vista la comunicazione Prot. n. 13/53-1-2023 del 16/10/2023 da parte della Stazione Carabinieri di
Cuggiono (Mi), acquisita al Protocollo comunale in data 17/10/2023 e registrata al n. 16228, in
merito al  rinvenimento di  un ordigno bellico in via del  Carso n.  15 di  Inveruno (Mi),  frazione
Furato, terreno identificato catastalmente al Foglio n. 11, Particella n. 699;

Vista la comunicazione Prot.  n.  321872 del  16/10/2023 della  Prefettura di  Milano acquisita al
Protocollo  comunale  in  data  17/10/2023  e  registrata  al  n.  16278,  relativa  alla  richiesta  di
intervento Genio Guastatori per le operazioni di bonifica dell’ordigno rinvenuto;

Accertata  la  necessità  di  dover  disporre  gli  opportuni  provvedimenti  di  sicurezza  nelle  more
dell’intervento delle autorità preposte alla bonifica del residuato bellico, compreso il temporaneo
divieto di  accesso al  terreno sopra specificato a qualsiasi  persona non autorizzata ai  lavori  di
bonifica;

Ritenuto, che il provvedimento di divieto di accesso a qualsiasi persona non autorizzata ai lavori di
bonifica  dell’ordigno,  costituisca  una  misura  di  carattere  urgente  per  prevenire  le  possibili
conseguenze dannose per l’incolumità delle persone;

Rilevata inoltre la contingibilità di tale situazione che non poteva essere prevista da parte della
Pubblica Amministrazione in quanto generata da fatti accidentali;

Visti:
• l'art. 6 del d.lgs.n.1/2018 che riconosce il Sindaco come autorità territoriale di Protezione Civile;
• l’art. 12 del d.lgs.n.1/2018 che definisce le funzioni  dei  Comune e, al comma 5, individua le
responsabilità del Sindaco e i suoi poteri di intervento a tutela delle popolazioni interessate al fine
di “...prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica...” attribuendo la competenze
ad adottare provvedimenti contingibili e urgenti di cui all’art.54 del d.lgs.n.267/2000;

Visto l’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 (T.U.EE.LL.);

ORDINA



ai fini della tutela dell'incolumità pubblica e per le motivazioni indicate in narrativa che qui si
intendono  integralmente  richiamate,  con effetto immediato  e  fino ad avvenuta  ultimazione
delle  operazioni  di  bonifica  dell’ordigno  bellico,  il  divieto  di  accesso  al  terreno  identificato
catastalmente al Foglio n. 11 Particella n. 699 ubicato all’altezza del civico n. 15 di Via del Carso
– Inveruno (Mi), a qualsiasi persona non autorizzata alle operazioni di bonifica dell’ordigno 

DISPONE

che del presente provvedimento sia data adeguata pubblicità con pubblicazione all’Albo Pretorio,
mediante notifica al proprietario del terreno sopra specificato e mediante affissione di avvisi in
prossimità delle zone interessate
 

AVVISA

• che, salvo che il fatto non costituisca reato più grave, le violazioni saranno punite con sanzione
amministrativa pecuniaria prevista dall'art.  7-bis, comma 1-bis, del T.U. approvato con il  D.Lgs.
267/2000, da un minimo di € 25,00 ad un massimo di € 500, secondo le modalità previste dalla
Legge n. 689/1981;
•  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale  di  Milano  nel  termine  di  sessanta  giorni  dalla  sua  pubblicazione,  oppure  in  via
alternativa ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica nel  termine di  120 giorni  dalla
stessa data.

Il personale del Servizio di Polizia Locale di Inveruno e tutte le altre Forze di Polizia sono
incaricati di far osservare la presente ordinanza.

Copia  del  presente  atto  sia  trasmessa  al  Sig.  Prefetto  di  Milano,  alla  Polizia  Locale  di
Inveruno,  al  Comando  Compagnia  Carabinieri  di  Legnano,  al  Comando  Stazione  Carabinieri  di
Cuggiono per quanto di propria competenza.

                                                                                                         Il Sindaco
                                                                                              Dott.ssa Sara Bettinelli
                                                                                                                                                                                (Documento Firmato digitalmente, ex  artt. 21 e 24 del D.lgs. 82/2005)


